
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. ХИМИЧЕСКИЕ 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Ориентировочные безопасные уровни 
воздействия (ОБУВ) вредных веществ 

в воздухе рабочей зоны

Изменения 4 
к ГН 2.2.5.2308-07

Издание официальное

М осква • 2014

скатерть

https://meganorm.ru


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. Х И М И ЧЕС КИ Е 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Ориентировочные безопасные уровни 
воздействия (ОБУВ) 

вредных веществ в воздухе рабочей зоны

Изменения 4 
к ГН 2 .2 .5 .2 3 0 8 -0 7



Б БК  51.24я8 
0 6 3

0 6 3  Ориентировочные безопасны е уровни воздействия (ОБУВ) 
вредных вещ еств в воздухе рабочей зоны . И зм енения 4 к ГН  
2.2.5.2308—07: Гигиенические нормативы.—М.: Ф едеральный 
центр гигиены и эпидем иологии Роспотребнадзора, 2014,—6 с.

ISBN 978-5-7508-1301-8

1. Разработаны «НИИ медицины труда» РАМН (Е. Н. Грицун), НИЦ
«Экое» ЗАО «Алгама» (Н. П. Сергеюк).

2. Подготовлены с участием экспертов Комиссии по государственно
му санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной служ
бы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(К, К. Сидоров, [Н. Г Иванов]).

3. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (про
токол от 30.05.2013 № I).

4. Утверждены постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 15.11.2013 № 61.

5. Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 
24.12.2013, регистрационный номер 30757.

ББК 51.24я8

© Роспотребнадзор, 2014

© Федеральный центр гигиены 
и эпидемиологии, 2014



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013 М осква № 61

О внесении изменений 4 в ГН 2.2.5.2308—07 
«Ориентировочные безопасные уровни 
воздействия (ОБУВ) вредных веществ 
в воздухе рабочей зоны»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 №  52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Со
брание законодательства Российской Федерации, 1999, №  14, ст. 1650; 
2002, №  1 (ч. I), ст. 2; 2003, №  2, ст. 167; №  27 (ч. I), ст. 2700; 2004, №  35, 
ст. 3607; 2005, №  19, ст. 1752; 2006, №  1, ст. 10; №  52 (ч. I), ст. 5498; 
2007, №  1 (ч. I), ст. 21; №  1 (ч. I), ст. 29; №  27, ст. 3213; №  46, ст. 5554; 
№  49, ст. 6070; 2008, №  24, ст. 2801; №  29 (ч. I), ст. 3418; №  30 (ч. II), 
ст. 3616; №  44, ст. 4984; №  52 (ч. I), ст. 6223; 2009, №  1, ст. 17; 2010, 
№  40, ст. 4969; 2011, №  1, ст. 6; №  30 (ч. I), ст. 4563; №  30 (ч. I), ст. 4590; 
№  30 (ч. I), ст. 4591; №  30 (ч. I), ст. 4596; №  50, ст. 7359; 2012, №  24, 
ст. 3069; №  26, ст. 3446; 2013, №  27, ст. 3477; №  30 (ч. I), ст. 4079) и  по
становлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 
№  554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно- 
эпидемиологической службе Российской Федерации и  Положения 
о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31 , 
ст. 3295; 2004, №  8, ст. 663; №  47, ст. 4666; 2005, №  39, ст. 3953)

3



ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения 4 в ГН 2.2.5.2308—07 «Ориентировочные 

безопасные уровни воздействия (ОБУВ) вредных веществ в воздухе 
рабочей зоны»* (приложение).

Врио DiaBHoro государственного 
санитарного врача
Российской Федерации А. Ю. Попова

* Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 19.12.2007 № 89, зарегистрированным Минюстом Рос
сии 21.01.2008, регистрационный номер 10920, с изменениями, внесенными поста
новлением Шовного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
22.01.2009 № 2, зарегистрированным Минюстом России 16.02.2009, регистрационный 
номер 13345; постановлением Главного государственного санитарного врача Россий
ской Федерации от 3.09.2009 № 55, зарегистрированным Минюстом России 13.10.2009, 
регистрационный номер 15013; постановлением Главного государственного санитар
ного врача Российской Федерации от 2.08.2010 № 94, зарегистрированным Минюстом 
России 8.09.2010, регистрационный номер 18385.

4



Изменения 4 к ГН 2.2.5.2308—07

Приложение

УТВЕРЖ ДЕНЫ
постановлением Главного 
государственного санитарного врача 
Российской Федерации 
от 15 ноября 2013 г. N° 61

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. Х И М И Ч ЕС К И Е 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ  

Ориентировочные безопасные уровни воздействия 
(О БУВ) вредных веществ в воздухе рабочей зоны

Изменения 4 
к ГН 2 .2 .5 .2308-07

Дополнить таблицу следующими позициями:

№
п/п

Наименование
вещества № CAS Формула

В
ел

ич
ин

а 
О

БУ
В

, м
г/

м
3

П
ре

им
ущ

ес
тв

ен
но

е 
аг

ре


га
тн

ое
 с

ос
то

ян
ие

 в
 в

оз
ду

хе
 

в 
ус

ло
ви

ях
 п

ро
из

во
дс

тв
а

1 2 3 4 5 6

1 [2-(акрилоилокси)этил] 
триметиламмоний хлорид 44992-01-0 c 8h 16n o 2c i 3,0 а

2

2,7-Бис- [2-диэтштамино) 
этокси] -9Н”флуорен-9 -он 
дигидрохлорид (амиксин, 
тилорон, тилаксин)

27591-69-1 а д А М А 0,4 а

3

(Е)-Н-(6,6-диметил-2- 
гептен-4-инил) -N -метил- 
1 -нафталенметанамин 
гидрохлорид
(тербинафин гидрохлорид)

78628-80-5 C21H25N xHC1 0,5 а

4 Магний дигидроксид 1309-42-8 MgH20 2 2,0 а

5 Пустырника экстракт сухой - о д а

Примечание: а — аэрозоль

5



Изменения 4 к ГН 2.2.5.2308—07

Приложение 1 
(справочное)

Указатель основных синонимов, технических, торговых 
и фирменных названий веществ

Синонимы, технические, 
торговые и фирменные названия

Порядковый номер вещества 
в изменении 4

Амиксин 2

Тилаксин 2

Тилорон 2

Тербинафин гидрохлорид 3

Организации — разработчики ПДК

Приложение 2 
(справочное)

Организации, представившие материалы 
по обоснованию ОБУВ

Порядковый номер 
вещества 

в изменении 4

ГБОУ ВПО РН И М У  им. Н. И. Пирогова 1

ОАО «ВНЦ БАВ»,
ГБОУ ВПО РНИ М У им. Н. И. Пирогова 2

ОАО «ВНЦ БАВ» 3

Н И Ц  «ЭКОС» ЗАО «Алгама»,
ГБОУ ВПО РН И М У  им. Н. И. Пирогова

4

ГБОУ ВПО РН И М У  им. Н. И. Пирогова, 
ОАО «ВНЦ БАВ» 5

ФГБУ «НИИ медицины труда» РАМН 4



Ориентировочные безопасные уровни 
воздействия (ОБУВ) вредных веществ в воздухе рабочей зоны

Изменения 4 к ГН 2.2.5.2308—07

Редактор Л. С. Кучурова 
Технический редактор А. А. 1ригорьев

Подписано в печать 20.08.14

Формат 60x88/16 Печ. л. 0,5
Тираж 200 экз. Заказ 54

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковский пер. д. 18, стр. 5, 7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а

Отделение реализации, тел./факс 8 (495) 952-50-89

Источник

https://meganorm.ru

